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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se v první části zabývá popisem stávajících řešení koordinace

světelných zařízení spolu s hudbou na bázi ovládání pomocí MIDI protokolu. Shrnuje

vlastnosti jednotlivých řešení a popisuje jejich výhody a nevýhody. V další části se pak

zabývá popisem řešení zaloţeného na procesoru Microchip 18F2550 a jeho implementaci.

Stěţejní problematikou řešenou v této diplomové práci je programování jednočipové

aplikace v rámci protokolů USB a MIDI. Praktická část se zabývá implementací tohoto

řešení do stávajícího modelu netriviální fontány dostupné v laboratořích FAI UTB.

V závěru jsou pak shrnuty dosaţené výsledky.
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ABSTRACT

This diploma thesis in first part describes current solutions of the coordination lights

equipment in conjunction with music based on control by MIDI protocol. This work

summaries properties of particular equipment and describes their advantages and

disadvantages. In other part describes solution based on processor Microchip 18F2550 and

his implementation. Main problem solved in this work is single-chip application

programming. Practical part describes implementation of this equipment to current non-

trivial water fountain in the laboratory of Faculty of Applied Informatics in Tomas Bata

University in Zlin. At the conclusion are summarized attained results.
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ÚVOD

Vyuţití počítačové techniky v hudbě je v současnosti standardem, jak pro oblast ţivého

hraní, tak pro studiovou práci. V rámci ţivého hraní patří mezi nejvyuţívanější

technologické standardy z oblasti digitální techniky MIDI protokol. Je základním

standardem pro nastavení, která souvisí především s nadefinovanými stavy elektronických

nebo elektroniku vyuţívajících hudebních nástrojů nebo také nastavení dalších jevištních

zařízení, např. světelné techniky. Někteří hudebníci jej pouţívají vědomě a cíleně, jiní

naopak nevědomky a necíleně, neboť některá ze zařízení uţívají protokol MIDI jako

součást svého vnitřního vybavení a nevyţadují pro svou obsluhu MIDI událostí lidský

zásah. MIDI protokol je dnes součástí klávesových nástrojů, strunných nástrojů, ale

existují i MIDI kontroléry zaloţené na principu dechových hudebních nástrojů. Tyto

kontroléry vyrábí např. společnost Yamaha.

MIDI protokol je dnes také součástí efektových jednotek pro veškeré hudební

instrumenty. Ať uţ se jedná o elektrické kytary nebo klávesové nástroje, ale také efektové

jednotky pro zpěváky nebo pro akustické nástroje. MIDI protokol je také součástí dalších

zařízení, která mají co dočinění s jevištěm a produkcí na něm. Tedy MIDI protokol je dnes

součástí jevištního osvětlení a dalších efektových zařízení jeviště (umělé dýmy apod.).

Současný vývoj a vyuţití tohoto protokolu se zaměřuje především na koordinaci nastavení

hudebních nástrojů a dalších zařízení na jevišti. Tedy především časová koordinace

produkované hudby s dalšími vizuálními efekty na jevišti bez vyuţití lidského faktoru.

V rámci tohoto vývoje se MIDI protokol vyuţívá v kombinaci s nejmodernějšími

technologiemi. Velmi často je vyuţíván spolu s USB.

V rámci protokolu MIDI existují různá řešení, která ve své podstatě nebyla zamýšlena

pro ovládání světelné techniky, ale s úspěchem by se dala k tomuto účelu vyuţít. Chtěl

jsem ale, aby se tato práce opírala o mé vlastní řešení, a proto jsem se nezabýval moţností

pouţít některé ze stávajících řešení k danému účelu a klonovat je pro ovládání zařízení,

které je dostupné v laboratořích FAI.

Cílem této diplomové práce je přesně koordinovat a propojit pomocí USB a MIDI

protokolu vodní fontánu a světla, která jsou dostupná v laboratořích FAI UTB spolu s PC,

na kterém je nainstalováno programové prostředí Cubase SX, který bude slouţit jako řídicí

software. Toto téma plynule navazuje na bakalářskou práci mou, Petra Lukačoviče, Pavla

Křeménka a Petra Hoffmanna. Výsledkem by mělo být nejen teoretické, ale především
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v praxi proveditelné a pouţitelné řešení, poskytující moţnost ovládat a obsluhovat pomocí

dostupných prostředků daná zařízení.

Obsahem této diplomové práce je provést rešerţi, která se zaměřuje na popis a

zhodnocení stávajících zařízení, principů a postupů, pomocí kterých lze koordinovat hudbu

a další jevištní zařízení. Dále pak navrhnout, podrobně popsat a aplikovat vlastní řešení.

Hotový návrh pak otestovat, vyzkoušet a pouţít k ovládání dostupného zařízení. V průběhu

celého vývoje dbát na to, aby výrobní a vývojové náklady byly co nejniţší a stejně tak, aby

i provoz a údrţba byly co nejlevnější. Dále, aby celé zařízení bylo maximálně univerzální a

snadno nastavitelné, resp. naprogramovatelné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁVAJÍCÍ ŘEŠENÍ

Společným znakem většiny stávajících řešení je protokol DMX512. Proto je první část

této kapitoly věnována jeho stručnému popisu. Dále pak je třeba zmínit, ţe nalezená řešení

nejsou popsána zcela do hloubky. Jedním z důvodů, proč se tak neděje, je omezený prostor

této práce, a po té také malá nebo vůbec ţádná dostupnost dokumentace k jednotlivým

řešením.

1.1 Protokol DMX 512

Stávající řešení vyuţívají především výše jmenovaný protokol. Tento patří ve většině

případů k základní výbavě všech profesionálních zařízení, která slouţí k provozu světelné

jevištní techniky. Je první digitální náhradou analogového řízení, kde základní řídicí

veličinou je konkrétní hodnota napětí. Jeho specifikace vychází z průmyslového standardu

EIA485, který byl dříve značen jako RS-485, případně RS485. Protokol DMX512 byl

navrţen v roce 1986 institutem USITT (United States Institute for Theatre Technology) pro

řízení stmívačů a dalších speciálních efektů pomocí digitálního rozhraní. Měl nahradit do té

doby pouţívané analogové řízení, kde jako řídicí veličina slouţila výše zmińovaná konkrétní

hodnota napětí na řídicím kabelu. S tím bylo spojeno hned několik potíţí. Pro kaţdý řízený

vstup (např. jeden kanál stmívače) byl potřeba jeden vodič, navíc nebyla vţdy přesně dána

řídicí veličina, neboť vlivem výrobních tolerancí mohla různá zařízení chápat či naopak

vydávat mírně odlišné povely. Také analogový přenos byl samozřejmě náchylnější na rušení,

coţ v blízkosti několika-kilowattových stmívacích jednotek nebylo zrovna velké plus. Stejně

jako MIDI je i řídicí protokol DMX512 sériovým protokolem. Základem protokolu DMX512

je jeho elektrická specifikace. Ta vychází z jiţ zmiňovaného, osvědčeného průmyslového

standardu EIA485. Vzhledem k pouţívání tohoto standardu v průmyslu jsou i technické

prostředky pro jeho implementaci levné a přizpůsobené pro náročné podmínky. Pro přenos se

vyuţívá tří-pinový případně pěti-pinový konektor XLR. Jelikoţ data jsou přenášena po dvou

vodičích a třetí vodič je zem, u pěti-pinového konektoru je čtvrtý a pátý pin nevyuţíván.

V praxi se pouţívá především tří-pinový konektor. Pokud je v rámci jedné světelné sestavy

vyuţíváno více světelných jednotek, jsou zapojovány topologií sběrnice. Jednotlivá zařízení se

určují adresně pomocí tabulek, které vytváří vţdy výrobce daného zařízení. Vzhledem

k impedančnímu přizpůsobení je nutno připojovat k poslední jednotce terminátor [2].
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1.1.1 Technická specifikace EIA485 (DMX512 protokolu)

 Diferenciální (symetrický) napěťový přenos po kroucené dvojlince se schopností

pracovat od napájecího napětí 5 V.

 Rozsah přípustného napětí na sběrnici od 7 V do +12 V .

 Moţnost připojení aţ 32 přijímačů v jednom segmentu (existují budiče umoţňující

pouţít aţ 256 přijímačů). Impedanční přizpůsobení linky – odporem (terminátor) -

120 Ohmů. Minimální zatěţovací impedance vysílače je 60 Ohmů. Maximální

zkratový proud vysílače je 150 mA proti zemi, 250 mA proti 12 V.

 Maximální délka kabelu je 4000 stop (přibliţně 1200 m) při přenosové rychlosti

max. 400 kBit/s z rozsahu 0 aţ 10 V.

 Počet segmentů není limitován.

 Budič musí být schopen dodat na sběrnici rozdílové vstupní napětí od 1,5 do 5 V.


[…]


Toto GUI by bylo pak dále moţné upravit tak, aby se potom výsledná aplikace dala

pouţít jako plug-in nebo stand-alone aplikace. Tato aplikace by poté mohla pracovat

samostatně. V lepším případě by byla zásuvným modulem MIDI softwaru.
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ZÁVĚR

Na začátku této diplomové práce bylo stanoveno několik dílčích cílů. Lze říci, ţe se

podařilo je naplnit všechny. Byl realizován jednočipový vysoce univerzální kontroler,

který je moţno zapojovat do jakéhokoliv koncového zařízení a koordinovat tak vizuální

efekty na jevišti spolu s hudbou. Zařízení je koncipováno tak, ţe je moţno programově

ošetřit nejen klávesy (čísla not), na které bude zařízení reagovat, ale také je moţno přes

výkonový stupeň připojit nejen světelná zařízení, ale jakákoliv kompatibilní elektrická

zařízení, která jako vstup pouţívají TTL logiku. Na vstupu výkonových stupňů pro jevištní

zařízení musí být napěťová úroveň odpovídající TTL. Tedy např. motory čerpadel vodních

fontán nebo zařízení vytvářející umělý dým.

Mezi základní výhody zařízení patří jeho výrobní cena. Tato cena se pohybuje v řádu

stovek korun za jeden kus oproti několika tisícovým cenám za komerčně dostupná

zařízení. Další výhodou je jeho snadná implementace do koncových stupňů světelných

aplikací. Ze zařízení bude dostupný pouze USB konektor a případně přepínač jumperu pro

snadné přeprogramování samotné aplikace v případě změn ve světelné sestavě.

Významným přínosem je moţnost vyuţít jakákoliv efektová zařízení bez ohledu na to,

jakým protokolem disponují či nedisponují v rámci své softwarové výbavy.

Jediným nutným předpokladem je ošetření výstupů pro světelnou sestavu pomocí

tlumivek v případě velkých příkonům z důvodů ovládání intenzity pomocí pulzně šířkové

modulace.

Zařízení je jistě dále konfigurovatelné a programovatelné. Tedy pokud by se dále

pokračovalo ve vývoji je moţno vytvořit několik dalších principielních funkčností, které

by umoţnily lépe a pohodlněji ovládat příslušná jevištní zařízení.
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CONCLUSION

At the beginning this diploma thesis were specified several particular targets. Is it

possible to tell, all was executed trust. It was realized single-chip universal controller,

which is possible to connect any end lights device and coordinate visual stage effect

conjunction with music. In the device is possible to program numbers of music notes for

lights devices and it is possible connect end devices, that use input TTL logic devices. On

enter must be TTL voltage level. For example water fountains engines or devices, which

create synthetic smoke.

Elementary advantage of this application is cost price. This price is about a few

hundreds of crowns against commercial prices by other appliances. Other advantage is

easy implementation this application. This application will fully implemented inside

ending lights levels. From ending lights levels will only accessible USB connector and

eventually jumper for easy re-programming, if user will make some changes in luminous

group. Meaningful contribution is option to use any equipment uncared-for software

facilities of lights equipments.

Only one presumption is necessary for smooth functioning. On the out of lights

equipment must any voltage suppressors for high voltage input. It is necessary through

pulse width modulation using on out of our application.

Described USB MIDI Lights Device is surely further configurable and programmable.

So in other development is possible to create other fundamental functionalisms for more

comfortable control lights devices. Meaningful contribution is possibility
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AppleTalk síťový protokol vyvinutý firmou Apple pro počítačové sítě.

CDC Communication Device Class. Všechny druhy komunikačních

zařízení, které jsou obsluhovány prostřednictvím USB protokolu.

CIN Code Index Number – identifikace MIDI zprávy pro komunikaci

přes USB

EUSART Enhanced Universal Synchronous Asynchronous Receiver

Transmitter

FAI UTB Fakulta aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

GUI General User Interface – Uţivatelské rozhraní aplikace

HID Human Interface Device. Zařízení (počítačové vybavení), které

reaguje na podněty a chování uţivatele. Jedna ze tříd zařízení

specifikace USB

ICSP In-Circuit Seriál Programming – Procesory takto označené je

moţno programovat bez fyzického odpojování a opětovného

připojování od sestavy.

IDE Integrated Development Enviroment – integrované vývojové

prostředí

IRP I/O Request Packet.

Vstupně – výstupní poţadavek pro přesun dat mezi hostem a

zařízením.

LIN Sběrnice LIN je nová sériová asynchronní sběrnice pouţívající ke

komunikaci jednovodičové spojení připojených zařízení. Nástupce

sběrnice CAN.

LSB Least signification bit – nejméně významý bit

MIDI Musical Interface for Digital Instrument – norma popisující

komunikaci mezi hudebními nástroji a počítačem

MSB Most signification bit – nejvýznamnější bit
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MSD Mass Storage Device. Všechny druhy paměťových a diskových

zařízení, které jsou specifikovány pomocí normy USB v 2.0

RS - 232 Rozhraní pro přenos informací vytvořené původně pro komunikaci

dvou zařízení do vzdálenosti 20 m.

SBC-2

Jeden ze standardů blokových příkazů SCSI

SCSI Small Computer System Interface – rozhraní pro připojení dalších

zařízení do počítače

SPI Serial Peripherial Interface – sériové rozhraní, které je vyuţíváno

při komunikaci mezi řídicími mikrokontrolery a jejich periferiemi.

TTL Transistor – transistor logic – standard pro implementaci digitálních

integrovaných obvodů.

USART Universal Synchronous Asynchronous Receiver Transmitter

USB Universal Serial Bus

USITT United States Institute of Theatre Technology.

XLR Nejčastěji třípinový konektor pro přenos audio signálu. Můţe být i

pětipinový.
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