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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

MIDI PROTOKOL A JEVIŠTNÍ ZAŘÍZENÍ

(téma)

Aktuálnost práce, obtížnost řešeného úkolu

Téma diplomové práce je směřováno do oblasti audiovizuální techniky, přesněji technického
řešení vizualizace audio signálu prostřednictvím analogových elektrických zařízení, jakými
jsou světelné zdroje, vodní čerpadla a podobně. Jak uvádí sám autor ve své práci, výsledné
vytvořené zařízení a jeho programové vybavení doplňuje aktuální nabídku „konkurenčních“
produktů (jak komerčních, tak i volně dostupných). Výhodou tohoto zařízení je především
jeho jednoduchost a velmi nízká pořizovací cena.

Obtížnost řešeného úkolu spočívala zejména v širokém záběru práce, která zahrnovala jak
návrh a fyzickou realizaci HW zařízení založeného na jednočipovém mikropočítači s využitím
komunikace prostřednictvím protokolu USB, tak i tvorbu vlastního programového vybavení
tohoto zařízení.

Způsob a úroveň zpracování řešeného úkolu

Textová část DP je v rozsahu 64 stran včetně seznamů použité literatury a zkratek. Teoretická
část je uvedena na stranách 10 až 50, praktická část pak na stranách 51 až 56. Vzhledem k
praktické povaze DP je tato disproporce poněkud zarážející. Příčinou je zčásti nevhodné
řazení kapitol, kde např. kapitola pojednávající o HW zapojení zařízení a jeho softwarovém
vybavení je zařazena do teoretické části práce. Rovněž zde nenalezneme žádnou technickou a
programovou dokumentaci a fotodokumentaci zařízení či videozáznam jeho práce, takže je
obtížné hodnotit jeho funkčnost pouze z textu DP. Autor také ve své práci zmiňuje možnost
programových změn a úprav zdrojového kódu vedoucích k případné modifikaci funkcionality
zařízení, nikde však není zdokumentováno, jaké části programu a jakým způsobem je potřeba

modifikovat (například pro změnu sady vstupních not, na které bude zařízení reagovat), čímž
je ztížena možnost další práce na tomto zařízení (kterou autor přímo navrhuje).

I přes tyto výtky se však jedná o náročnou a zajímavou práci, která bude jistě řádně a efektně
předvedena v rámci obhajoby.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Zpracování dokumentu diplomové práce odpovídá požadavkům zadání a to jak po stránce
formální, tak i estetické. V textu bylo nalezeno jenom velmi málo překlepů, reference na
použité zdroje byly v zřetelně vyznačeny.

Dotazy k obhajobě

• Existuje k Vašemu systému programová dokumentace? Co vše musí programátor ve
zdrojových kódech změnit, aby zařízení reagovalo na jinou sadu not.

• Bylo by možné využít pro vstup do zařízení také analogovou audio stopu? Co vše by se
muselo doprogramovat? Je použitý mikročip dostatečně výkonný a HW způsobilý pro
implementaci FFT?

Celkové zhodnocení

I přes všechny výše uvedené výtky student při řešení práce prokázal, že je schopen samostatné
tvůrčí činnosti a že znalosti nabyté v průběhu studia umí aplikovat na řešení zadaného
technického problému.

Na základě uvedeného doporučuji diplomovou práci k obhajobě před komisí pro státní
závěrečné zkoušky.
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